III. Et ejus quidem tremoris ac terræ motus  
sensum ad Lysimachiam usque dicunt pervenisse,  
et paulo ultra Chersonesum: at nequaquam eam-  
dem in modum. Sed a Byzantio tanquam ab sua  
sede et radice cum incepsisset, sensim ac paulatim  
progrediendo remisisse, et lentius usque propor-  
tione euntem agitationis suæ tenorem ad regiones  
urbesque ulteriores transmisisse; ita autem du-  
rasse ad ipsam usque æstatem diei noctuque, ut  
modo majorem modo minorem sui sensum præ-  
beret.

IV. Enimvero revoluta insequentis autumnii tem-  
pore, eadem pariter die iterum exorti similes tre-  
mores terram concussissent ac turbaverunt; adeo  
ut continua illa agitatione ea quæ columnæ lateri-  
cæ imposita 636 est, statua ærea angelico habitu,  
nec non simulacrum illius Palæologi, qui novissime  
imperaverat, violentiæ cesserint, et illi quidem cap-  
tus in alterum humerum inclinatum sit; huic autem  
ad pedes provoluta sit ea, quam habebat in  
manibus, figura urbis. Nonnulli itaque conjectantes  
et quædam inde præsentia capientes non longo post  
eversum iri dixerunt Palæologorum imperatoriam  
auctoritatem.

V. Ad hæc ea quæ ad Orientem vergit, templi  
Sanctæ Sophiæ testudo, laborans ea parte qua jam  
affecta erat, paulatim jam magis ac magis fatiscē-  
bat; atque inde calculi et latæculi frequentes deci-  
debant, quoad tota tandem procubuit: qua de re  
infra abunde suo loco dictari sumus. Nunc autem  
revocanda inde oratio, et quidquid per illud tempus  
Byzantiis seorsim acciderit, narrandum.

I. Quia Apocaucō in iis quæ adversus impera-  
torem moliebatur, ex sententia non succedebat, sed  
Cantacuzeni quidem res ex profundissima despera-  
tione commode emergebant paulatim et auctis viri-  
bus animum ei addebant; illi autem neque a mari  
spes ulla satis fida affulgebat, neque res a terra ita  
se habebant, ut ex iis bonum omen capere posset:  
ad alias machinationes mentem appulit. Decrevit  
enim honorum amplificatione et oblatis redditibus  
circumvenire patriarcham simul et Joannem Gaba-

## Variorum notæ.

(45) Istius statuæ nescio an alius scriptor memi-  
nerit DUCANG.

(46) Vide Constantinopolim Christianam, lib. III,

et notas nostras ad Zonaræ Annales, pag. 154. Du-

CANG. (47) Lib. xv, cap. 2. BOIVIN.

iam; qui cum a natura accepisset artificiosam quamdam dicendi facultatem, eloquentissimus videbatur audientibus, tum aliis, tum maxime iis quibus principis **697** consistorium et curia constabat.

II. Cum itaque multis liberis, affinis, nepotibus, et numerosa omnis generis cognatione premeretur undique patriarcha, ad honores alii alios provecit et prædiis ditati ad opulentiam pervenerunt. Mox et novas propter eum honoris accessiones excogitavit, quibus patriarchalis apex decoraretur. Eæ autem erant: ne, quantum ad subscriptiones et ad capitis tegmen, majorum institutum retineret, neve iisdem quibus antea calceis uteretur, sed ut rubri illi quidem essent; insulam autem serico aureoque textu haberet ornata; epistolas vero et decreta coloris hyacinthini litteris consignaret.